35-44 Vegeu el llarg paràgraf d'Arnau sobre el mateix tema en la darrera part del *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1999), 164, lín. 1299-1316).

constat quod illis tegitur ueritas secretorum Altissimi, qui dolent eo quod uident paruos et multo minores eis et statu et auctoritate, proficere notabiliter in sapientia Dei.

Ex quo etiam sequitur quod, cum tales parui quicquam asserunt uel comunicant de ueritate diuina, non prodest doctoribus supradic-tis, quoniam hiis duobus obstantibus, scilicet, presumptione et inuidia, aut non admittent, vel audire uel intelligere non curabunt, aut satagent mordere et deprauare.

Vobis, autem, qui «sacras literas ab infantia» didicistis, et qui «in timore Domini ambulatis», hoc non debet esse mirabile, cum sit uobis facillimum intueri quomodo sint et quantum «alienati a uulua, et errantes ab utero».

Vulua quidem est uteri janua. Nec ignoratis quin Sacra Scriptura sit janua per quam ad uterum superne matris, scilicet, Ecclesie triumphantis, ingrediuntur electi, que gignit eos in utero «karitatis Dei, que diffusa est in cordibus» eorumdem, ut probat Apostolus, *Ad Romanos*. [f. 136c]

---

40 tales parui O tale sperni 43 admittent O admictent 44 deprauare O dampnare

45 autem O om + literas O licteras 46 mirabile C mirabilis 47 alienati C corr alienanti exp -c- O om

49 quidem O quod 51 triumphantis C triumphantis + que gignit O qui gignitur + karitatis CO caritatis 52 diffusa C diffusa + probat O add et

---

45 2Tim III, 15 45-46 2Esdr V, 9 47-48 Cf. Ps LVIII, 4

49 ,ianua uentris': ISIDORI, *Aetymologiae*, XI, I: «Vulva vocata quasi valva, id est, ianua ventris, vel quod semen recipiat, vel quod ex ea foetus procedat» (LINDSAY, II, Oxonii 1911, paragr. 137) 49-53 Similia exponit ARNALDUS DE VILLANOVA, in *Introductione in librum Joachim de semine scripturarum* (MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 48; in *Allocutione super significatione nominis Thetragramaton* (CARRERAS ARTAU, «Sefarad», IX (1949), 85), et in *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII/VIII (1988-1989), 70/288-71/306) 52-53 Rom V, 5

---

44 Vegeu la repetició de conceptes semblants, per exemple, en el tractat acabat d'esmentar, línies 142, 171, 177, 1592-1593.

47-49 Amb la mateixa frase bíblica ja foren estigmatitzats els teòlegs professionals en el *De mysterio cymbalorum* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 70. lín. 277). Vegeu també el *Tractatus quidam...*, 2535-2539.

49-50 En el *De tempore adventus Antichristi* hi ha almenys dues frases sobre el significat de la Sagrada Escriptura: «Specula Domini est Sacra Scriptura...» (ATCA, VII-VIII (1988-1989), 136, lín. 85; i «...noticie salubris, que reposita est in horreo sacri voluminis...» (*ibid.*, 104-105).

- Vtrum autem moderni theologi exulent a Scriptura Sacra et exorbitent ab utero karitatis, «scrutamini Scripturas» sacras, in quibus est irrefragabilis ueritas, et attente inspiciatis utrum illorum opera conformentur sacris eloquis, et uidebitis plenissime ueritatem. In speculo namque Sacre Scripture datum est electis animaduertere peregrinantium deuiationes atque deformitates.
- 55      Comparetur igitur primo exercicium doctrinale ipsorum ad documenta sacra. Nonne legistis Apostolum se fateri quod nichil iudicauit se «scire... nisi Jhesum Christum et hunc crucifixum», et quod reliqua omnia detrimentum fecit aut reputauit, et est arbitratus ut stercora propter Christum et karitatem ipsius, que omni scientie supereminet? Et iterum, quod ueritatem Christi non docuit in persuasibilibus humane sapientie uerbis, sed in simplicitate coram Deo, et sicut ex Deo in Christo locutus est? Nunquid ergo uidetur uobis quod illi uolunt esse maiores Apostolo quantum ad scibile et modum doctrine, qui, relicta sapientia pietatis Christi, se {f. 136d} 65      exercitant in considerationibus philosophicis et ueritatem theologicam nituntur philosophice demonstrare?
- 70

---

54-55 et exorbitent C in mg 55 karitatis CO caritatis 56 irrefragabilis C refragabilis 57 attente O actente | sacris C sacrii 58 electis C add peregrinantium 59 peregrinantium C om | deformitates O deformitates

60 igitur B itaque in mg sup 62 hunc C tunc 64 Karitatem CO caritatem 65 supereminet O lect dub superneminet 65-66 persuasibilibus O persuasibilibus 67 locutus C loquutus | Nunquid C numquam 69 pietatis Christi C Christi caritatis 70 exercitant C corr exercitauit exp ult -i- | considerationibus C considerationibus 70-71 philosophicis et ueritatem theologicam nituntur C om 71 philosophice C philosophice

---

55 Io V, 39; VII, 52 58-59 ,in speculo': Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de tempore adventus antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 134-135, lñns. 2-103, en particular 85 ss.)

61-62 1Cor II, 2 63-65 Philip III, 8 65-67 Eph III, 19; 1Cor II, 4

---

55 La frase 'Scrutamini Scripturas', obliga a recordar l'article dedicat al tema per Harold LEE, Scrutamini Scripturas: *Joachimist Themes and Figurae in the Early Religious Writings of Arnold of Vilanova*, dins «Journal of the Warburg and Courtland Institutes», 37 (1974), 33-56.

70-71 Gairebé dos segles abans, Abelard constatava que els estudiants li demanaven de donar més contingut filosòfic a l'ensenyament teològic, ja que «Quo enim fides nostra, id est, Christiana, inquiunt, difficilioribus implicita quaestionibus videtur, et ab humana ratione longius absistere; validioribus utique munienda est rationum praesidiis, maxime vero contra impugnationes eorum, qui se Philosophos profitentur», *Introductio ad theologiam in libros tres divisa. Prologus* (ML, 178, París 1855, 979). Contemporani estricte d'Arnau, Roger Bacon, ja feia consistir l'estudi

Iterum, cum Scriptura testetur illos anathemate superne  
Jherusalem prophanari, qui regulam auream, per quam designatur  
humana philosophia, retinent ut Nachor, et qui muros Jericho repa-  
rant, per quos mundane sapientie uigor significatur, nunquid a 75  
sapiencia pietatis Christi tales alienantur?

Rursum, cum dicat Apostolus quod placuit Deo non per sapien-  
tiam mundi huius, sed «per stulticiam predicationis saluos facere  
credentes», et idcirco suadeat dicens quod: «Si quis uidetur sapiens  
in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens», quomodo huic eloquio se 80  
conformat theologus ille, qui maiorem temporis partem expendit,  
uel in discendis philosophicis documentis, uel intelligendis aut expo-  
nendis aut perscrutandis eorum scripturis, et qui posteros suos in  
hanc curiositatem precipitat incessanter?

Preterea, si Apostoli doctrina sit recta quando fideles uniuersaliter 85  
admonet «non plus sapere quam {f. 137a} oportet sapere», tan-  
tumque oporteat sapere quantum sufficit ad salutem sui uel edifica-  
tionem proximi in fide et karitate, clamante Apostolo quod «omnia

72 anathemate C anatemate 74 philosophia O philosophia 74-75 reparant O  
reperiunt 75 uigor O jugo (?) | significatur BO signatur | nunquid C numquid  
76 pietatis O pietati

78 mundi huius O huius mundi 80 seculo C mundo 81 maiorem O maioris |  
partem expendit C expandit partem 82 discendis C descendis | philosophicis C philo-  
sophicis O phisicis (?) 83 qui C om 84 precipitat C precipitet

85 quando O quoniam 85-86 uniuersaliter V *add in mg* O ultra 86 admonet B  
ammonet C admoneret | oportet O opporeat C oporteret 86-87 tantumque C om -  
que 87 oporteat O oportet 87-88 edificationem C hedificationem O hedificatio-  
nen 88 proximi O per Christum | caritate CO karitate | clamante C *add* populi

72-73 Cf. Ios VII, 21. 24-25; „regula aurea“: WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in librum Iosue*, VII, 21: «Hanc furati sunt haeretici de Jericho, quasi auream  
regulam, qui philosophorum sectam conati sunt inducere in Ecclesiam: quorum  
anathemate multi perduntur, et quasi acerbo lapidum multitudine peccatorum  
extinguuntur» (ML 113, París 1852, col. 511/C-D) 74-75 3Reg XVI, 34 78-79  
1Cor I, 21 79-80 1Cor III, 18

85-86 Rom XII, 3 88-89 1Cor XIV, 26 90 Is XIX, 9

de la teologia en la dilucidació dels conceptes filosòfics connexes: «...principalis  
occupatio theologorum istius temporis est circa quaestiones, et maior pars omnium  
quaestionum est in terminis philosophiae cum tota disputatione, et reliqua pars,  
quae est in terminis theologiae, adhuc ventilatur per auctoritates et argumenta et  
solutiones philosophiae, ut notum est omnibus sufficienter...», *Compendium studii  
theologiae* (Thomas S. MALONEY, «Studien und Texte zur Geistesgeschichte des  
Mittelalters», XX), Leiden, Brill 1988, [32], lín. 16-20.

85-95 Vegeu el *Tractatus quidam...*, línies 2496-2505.

ad edificationem fiant», dicant illi theologi, qui questiones disputatione curiosas, «*plectentes et texentes subtilia*» circa considerationes intentionales tantummodo, ad quarum realitatem nec fides catholica nec humana experientia potest manuducere intellectum, quantum confert eorum saluti, uel quantum edificant proximum, talia docendo et pertractando, et quantum elongentur a sapientia pietatis Christi et a theologia, quam docuerunt Apostoli et eorum sequaces.

Et animaduertant utrum de ipsis loquatur Scriptura, cum dicit «*quod fecerit Deus hominem rectum, sed ipse immiscuit se infinitis questionibus*». Quid enim scientia de talibus ad beatitudinem conferret, cum dicat Apostolus quod uiatorum «*scientia destruetur*», etiam in illis cognoscibilibus, que disponunt ad beatitudinis terminum?

Potestis animadvertere quantum habeat de sapientia Christi, uel quo spiritu deducatur, [f. 137b] aut qua sapientia reguletur qui plus uult scire quam Apostolus uoluerit uel docuerit expedire. Nam quo zelo uel spiritu possunt circa talia occupari, non latet etiam ydiotas.

---

*canc* 89 edificationem O edificationem 90 subtilia O sub talibus + circa C circha  
 91 catholica C chatolica 93 edificant C hedificant O hedificant  
 95-96 animaduertant C animaaduertant 97 immiscuit B immiscuit 98 scientia  
 O scientiam 99 dicat C corr dicit + uiatorum O viatoris + etiam O et  
 101 animaduertere C animaaduertere + sapientia Christi O Christi sapientia 104  
 uel B et + circa C circha

---

96-97 Eccle VII, 30 98-99 1Cor XIII, 8. 10

103 Cf. Rom XII, 3

---

90 El text d'Is XIX, 9, fa així en les edicions tradicionals de la Vulgata: «*Confundentur qui operabantur linum, pectentes (no ,plectentes') et texentes subtilia*»; HUGO DE SANCTO CARO, *Correctiones Bibliae*, Ottob. lat. 293, f. 36d, també prefeireix la lliçó reportada per Arnau: «*plectentes, alias pectentes*»; aquesta lectura pertany a una tradició textual representada inicialment per la *Biblia* de Roma, San Paolo Extramuros, segons l'aparat crític del *Liber Isaiae ex interpretatione sancti Hieronymi cum prologo eiusdem et variis capitulorum seriebus* (Biblia sacra iuxta latinam vulgatam versionem, XIII), Roma, Typis Polyglottis Vaticanis 1969, 91, col. 1; seria la de la revisió alcuininana (*ibid.*, LVI), compartida per exemplars del grup transalpí (*ibid.*, LVII).